Cehmiyye ve Kaderiyye'ye göre sıfat ile vasıf, vasfedenin kendisini veya
başkasını nitelemesidir.7 Buna göre onlar, bu iki kelimenin birbirinin yerine
kullanılabileceğini söylemiş olmaktadırlar. İmam Eş'ari (324/936) de, sıfatla vasfın
aynı anlama geldiğini söylemekte ve tanımı, "kendi ziitıyla kaim olmayan her bir
mana, kendisiyle kaim olduğu şeyin sıfatıdır ve onun bir vasfıdır" şeklinde

yapmaktadır.8 Ancak Eş'arilerin çoğunluğu, "bir şeyin sıfatı, o şeyle kaim alandır.

Her
kim -gerçekte olduğu üzere Allah'a ait bir sıfatın varlığını kabul etmeden- kendi

İbn Maııziır, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Mükrinı, Lisanü 'l-Arab, Be}TUt, ty., IX, 356.

2 Serdar !\fütçalı, Arapçü-Türkçe Sözlük, İstaııbüll995, s. 985.
3 Ebu Bekr Muhammed b. et-Tayyib el-Bakıllfuıi, Temhfdü 'l-Evdil ve Telhfsu 'd-Delail, Lübnan

1414/1993, s. 244.

4 Ali b. Muhammed el-Cürcaııi, et-Ta 'rifiit, yy., ty., s. 252.

5 !-.!uhamnıed el-Kilabıizi, et-Taarruf li Mezhebi Ehli 't-Tasavvuf Kahire 1389/1969, s. 50-51. Bu iki
kelimenin farklı anlamlan için bkz. Bıikıllaru, Tenıhid, s. 244 vd.

6 Biikılliiııi, Temhfd, s. 244-5.

7 Bkz. Ebu Mansur Abdülkiihir b. Tahir el-Bağdiidi, Usülü 'd-Din, Lübnan 140111981, s. 128.

8 Bkz. Bağdiidi, Usülü 'd-Din, s. 128.

9 Bağdiidi, Usülü 'd-Din. s. 128.

Problemin Yahudi tesiriyle ortaya çıktığını söyleyeniere göre Mu'tezile'nin
"Kur'an mahlilktur" görüşü, "Tevrat mahlı1ktur" inancında olan Yahudilerin
görüşlerinden alınmıştır. 12 İbn Kuteybe (276/889), Kur'an'ın malılUk olduğunu ilk
söyleyen kişinin Yahudi Abdullah b. Sebe'in tabilerinden el-Muğira b. Said el
İclii3; İbnü'l-Esir (630/1232) de aynı görüşü ilk yayan kişinin Yahudi Lebid b. el
A'sam olduğunu kaydeder. 14 Ancak H. Austryn Wolfson, çağdaş bilginlerden
Schreiner'in müslümanlar arasında Yahudilerden etkilenıniş olanların anti
antropomorphistler olduğunu savunduğunu ve bu konuda delil olarak Subki'nin
"teşbihi inkar Yahudi Lebid b.

ettiğini, Neumark'ın da bu konuda Schreiner ile aynı görüşte olduğunu belirtir.15

Hatib el-Bağdacti (463/1071) de, babası KUfe'de boyacı bir Yahudi olan Bişr el
Merisl'nin, Mürcie ve Mu'tezile'den ve aynı zamanda Kur'an'ın malılille olduğu
görüşünü iddia edenlerin önde gelenlerinden olduğunu kaydeder. 16 İsfenüm
(471/1078), Rafiziler ve diğer bazı İslam mezheplerinin, Şehristaru (548/1153) ise
Müşebbihe' nin teşbihi Yahudilerden aldığını söyler. 17 Çağdaş yazar ve
araştırmacılardan Ahmed Emin ise, teşbihe dair Yahudiler arasında tartışılan

Nicholson24
, Max Horten25

, Sweetınan26, MacDonald27
, Wolfson28 ve Joseph

15 H. Austı)n Wolfsoıı, The Philosophy of The Kala m, London 1976, s. 69.

16 Ebu Bekr Ahmed b. Ali ei-Hatib el-Bağdıldi, Tarfhu Bağdad, Lübnan, ty., VII, 61.

17 Ebu'I-Muzaffer ŞahlUr b. Tahir el-İsfeniini, et-Tabsfrji 'd-Din, Be)nıt 1403/1983, s. 133; Abdülkerİnı
eş-Şehristfull, el-Milel ve 'n-Nihai (İbn Hazrıı'ın el-Fasl adlı eseriyle biriikte). Beynıt 1395/1975, I,
144.

18 Ebu'I-Hüse)TI Müslirıı b. el-Haccac e!-Kuşe}ri, es-Sahih, Beyrut, ty., Kader, 46 (IV, 2045).

19 Ahmed Emin, Du ha 'l-İslcmı, Lübnan, ty., I, 336-7.

20 Şehristfull, el-Milel, II, 51.

21 Muharıırııed el-Behiy, el-Canibii 'l-İlahf mine 't-Tefkiri '1-İs/amf, Kahire 1391/1972, s. 65.

22 Behiy, el-Canibii 'l-İlah~ s. 77.

23 Wolfsoıı, Kelam Felsefesine Giriş. Çev. Kasını Turhan, İstanbul 1996, s. 76 (Alfred von Krerııer,
Culturgeschichtliche Strei.fzüge AufDem Gebeite Des İslam, 1873, s. 7 vd. 'dan naklen).

24 R. A Nicholsoıı,HisiO/}'OfTheArabs. Cambridge 1961, s. 221.

Çünkü onlar Kur'an metinlerinde geçen Allah'ın
sıfatlanmn manasım anlıyorlar ve bu konuda soru sorma ihtiyacım
hissetmiyorlardı. 55 İtikadi konulardaki bu duruluk, sahabe döneminin başlangıcında
da devaı-n etti. A.ııcak bü döneırıin sorJarına doğru akaid konulannda ihti!a..+ıar baş
gösterdi. Ma'bed el-Cühem (80/699) ve Gaylan ed-Dımaşki (126n43) ile başlayan
ve Cehm b. Safvan (128n45) ile devam eden kaderi inkar ve cebr meselesiyle ilgili
ihtilcülar56

, Allah'ın sıfatıarım da içine aldı. 57 Müslim'in "Sahih"inde yer alan bir
rivayete göre, Abdullah b. Ömer'e (73/692) Ma'bed el-Cühem'nin kaderi inkar
ettiği haberi geldiğinde, o, kendisinin öyle insanlardan, onların da kendisinden
uzak olduğunu söylemiştir. 58

İslam mezhepleri tarihçilerine göre Ca'd b. Dirhem (118n36) ve Cehm b.
Safvan, ilk defa sıfatları inkar konusunda görüş belirten şahıslardır. 59 İbn
Teyrniyye'nin (728/1328) de ilk defa sıfatları inkar görüşünü bu iki şahsa atfettiği
görülür.60 Makrizi (845/1480) de, İslam'da ilk olarak sıfatıann inkan görüşünde
olan kişinin Cehm olduğunu kaydeder.61 Ancak bu görüşü Cehm sistemleştitir ve
görüşleri, kendi isrnine nisbetle "Cehıniyye" ekolünün oluşmasına sebep olur.

J. \,.I(Ln.. .1 J J. .l L\ol \ı.l yı ..1..1. \ı.l .L.I. .ll. .&..Lt..rlo.; .L V" i5i.ı.o..ı V '"'\..ı.&.&..l."fı"".o. ı •

Bilindiği kadarıyla Mu'tezile'den önce sıfatları selbi metodla izah yoluna giden
Dırar b. Amr (190/805) ve Hüseyin b. Muhammed en-Neccar (230/845) olmuştur.
Bu konuda Dırar şöyle der: "Allah :llimdir, kadirdir, haydır/diridir demek, cahil
değildir, aciz değildir ve ölü değildir demektir."72 O, diğer sıfatlar hakkında da
ayın şeyi söyler. Neccar'a göre ise, 'Allah, daima cömerttir' derken, bunun anların,
O'ndan cirnriliği nefyetmektir. '0, daima mütekellimdir', derken de bunun anların,
O daima kelfundan aciz değildir demektir. Ancak O'nun kelamı hadistir,
mahlfiktur. 73

Yilsıl'dan sonra gelen ve ondan sıfatıann nefyi görüşünü, Dırar ve Neccar'dan
da sıfatları selbi yolla izah etme metodunu alanlar arasında Ebu'l-Hüzeyl el-Allaf
ve İbrahim b. Seyyar en-Nazzam (232/846) gibi Mu'tezile'nin önde gelen
aJiınlerini görmek mümkündür. "Allah ilimsiz alim, kudretsiz kadir, hayatSIZ
haydır"74 demek suretiyle genelde sıfatları inkarı esas alan Mu'tezile kelamcılarına
karşın sıfatları tamamen inkar etmeyen Alliif'ın, ilk bakışta Ehl-i Sünnet
kelamcılarına yaklaştığı görülür.

kabul etmemesi bu iki Mu'tezile alimi arasında bir ihtilaf olarak belirirken, her
ikisinin zattan ayn bir hakikat kabul etmemeleri noktasında ise birleştikleri

görülür.

70 Wolfson, KeZanı Felsefesine Giriş, s. 93.

71 Zühdi Hasan Cfuullah, el-Mu 'tezi/e, Kahire 1366/1947, s. 27-8.

72 Bkz. Eş'ari, Makalat, I, 246, 339; Tritton, İslam Kelamz, s. 72.

73 Bkz.Eş'ari, Makalat, I, 341.

74 Bkz. Eş'ari, Makalat, I, 244; Şehrist.fuıi, Nihayetü '1-İkdam. s. 180.

75 Bkz. Şehrist.fuıi, el-Mi/el, I, 62-3.

76 Bkz. Eş'ari,.Makalat, I, 245.

77 Bkz.

Muhammed eıı-Nesefı, Tabsıratü '1-Edille,
Dunaşk 1990, I, 214.

87 Bkz. Şehristani, el-Milel, I, 101-102.

88 Fazlurrahman, İslam, Çev. Mehmet Dağ- Mehmet Aydın, Ankara 1993, s. 125.

89 Bkz. Şehristiini, Nihayetü '1-İkdam, s. 199-200; Kemalüddiıı Alımed b. Hasan ei-Beyiidi, İşaratü 'l
Merdm an İbdrdti'l-İmam, Mısır 1368/1949, s. 122.

Burada şunu belirtmek gerekir ki, özellikle Şia akaidini inceleyen kaynaklara
bakıldığında bu kaynakların Şia içinde yer alan çoğu tırkaları birbirine
karıştırdıkları, buna göre haklannda hüküm verdikleri ve onları İslfun cemaatinin
dışında gördükleri görülür. Mesela Mu'tezile alimlerinden Hayyat (300/912)100

,

Mezhepler tarihi yazarlarından Malati101 ve İsferay1n1102 gibi zatlar Rafizileri tekfir
edecek kadar ağır isnatlarda bulunurlar. Bu anlatılanlara bakılırsa bireyler
seviyesinde bile bu ithamlardan uzak hiçbir kimsenin olmadığı zannedilir. Bu
durumda takip edilmesi gereken en makul yol, akaidle ilgili konularda -varsa
kendi eserlerine başvurmaktır. Zira bireylerin veya grupların kendi görüşleri ancak
bu yolla net olarak anlaşılır. Nitekim İmamiyye Şiasından İbn Babeveyh el-Kunınıl
(382/992) şöyle der: "Tevhid konusunda inancırnız şudur: Allah birdir, hiçbir şey
O'nun misli ve benzeri değildir. Kadimdir, O daima Semi' ve Basir'dir, Hakim' dir,
Hay'dır, Kayyı1m'dur, Aziz'dir, Kuddus'tur, Alim'dir, Kadir'dir ve öyle olacaktır.
Cevher, ci sim, suret ve araz gibi şeylerle nitelendirilemez ...

Bu
duruma göre inayeti olmayan Tanrı sanki tembel bir niteliğe bürünmüş olmaktadır
ki bu, dinin ısrarla üzerinde durduğu, Allah'ın her şeyin yaratıcısı olduğu

nitelemesine ve gerçeğine aykırıdır. 119

İslam filozoflarımn, mesela bunlardan Farabi (339/950) ve İbn Sina'nın
(428/1037), Vacibü'l-vücud'un özellikleri ve sıfatlanyla ilgili açıklamalarıyla daha
önce ele alınan Eflatun ve özellikle Aristo'nun bu konudaki açıklamalan

karşılaştırıldığında aralarında şaşılacak kadar çok benzerliğin olduğu görülür. 1 20

lll Aristoteles, Physica. VIII, 4, 7.

112 Aristoteles, Physica, VIII, 15; Bchiy, el-Cdnibii '1-İldhf, s. 260.

113 Aristoteles, Physica. VIII, 4, 7.

114 Ebu'I-Velid Muhammed b. Rüşd, Tefsiru Mdba'de't-Tabia, Beynıt 1938-1948, s. 1614; Hamilde
Ganibe, İbn Sfnd beyne 'd-Din ve '!-Felsefe, Kahire 1392/1972, s. 65-6.

115 İbn Rüşd, Tefsiru Mdba 'de 't-Tabia, s. 1613; Gariibe, İbn Sind, s. 67.

116 Aristo, Physica. vlii, 4, 7; Mahmut Kaya, İsldm Kaynaklarz ışığında Aristate/es ve Felsefesi. İstanbul
1983, s. 141.

117 Behiy. el-Cdnibii '1-İldhi, s. 261.

118 Bkz. R. Abdüllıamid, Aldkatıl Sıfdtilldh Tadla bi Zdtihi.

Farabi, diğer konularda olduğu gibi, sıfatlar konusunu da oldukça kısa olarak
ele almış, İbn Sina ise uzun açıklamalara yer vermiştir Bu nedenle biz, konuyla
ilgili İbn Sina'nın ileri sürmüş olduğu delilleri zikretmekle yetineceğiz. Bu deliller
şunlardır:

el-Cem' beyne Ra 'yeyi '1-hakimeyn Ej/dtun el-İldhf ve Aristüta/is adlı eseriyle birlikte), Mısır
1907/1325, s. 50-1; Fusüsu '1-Hikem, (el-Cem· ile birlikte), s. 59. Bu konuda İbn Sinii'ruıı ise şu
eserlerine bakılabilir: el-İşardt ve't-Tenbihdt (Nasiruddin et-Tılsi'nin şerlıiyle birlikte) Mısır 1958,
III-IV, 456 vd.; eş-Şifa,İiiilıiyyiit, yy., ty., I, 37-47; er-Risaletü '1-Arşi_yye, yy., ty., s. 16-35; en-Necdt,
Beynıt 1405/1985, s. 262-71, 280-1; et-Ta 'lı kat,))'., ty., s. 13-22, 33-4, 37, 49,60-2,66, 70, 72, 80-1,
97, 103, 116-7, 150, 153, 158, 166, 181, 184.

121 1\ecip Taylan, İsldm Düşüncesinde Din Felsefe/eri, İstanbul 1994, s. 122; H. Ziya Ülkeıı, İbn Sina 'nın
Din Felsefesi. Ankara 1955, s. 86-7.

122 Gariibe, İbn Sina, s.

ı 28

125 İbn Sina, el-Arşiyye. s. 21.

126 Bkz. Aliiüddin Ali b. Muhammed et-Tusi, Tehafotü 'l-Feldsife. Lübnan 1990, s.175-178.

127 Bkz. Ebu Mansur Muhaııımed b. Muhammed el-Matüridi, et-Tevhid, İstanbul 1979, s. 47; Ebu Bekr
Alımed b. el-Hüse)11 el-Beyhaki, el-Cami' li Şu abi '!-İman, Bombay 1406/1986, I, 275; Abdül.ınelik b.
Abdullah el-Cüveyni, el-İrşdd ila Kavdtıi '/-Edi lle fi U sıl/i '1-İ'tikdd, Mısır 136911950, s. 79; Ebu Said
Abdurrahman en-Nisabfıri, el-Gunye fi Usıili'd-Din, Lübnan 1406/1987, s. 90; Ebu Hfunid
Muhammed b. Muhammed el-Gazitli, el-İktisdd fi '1-İtikdd, Lübnan 1409/1988, s. 84; Nuruddin
Alımed b. Mahmud es-Siibfıni. el-Biddve fiUsıili 'd-Din. Ce\'. ve Tiık. Bekir Tooalo§lu. Ankara

Aynı şey diğer sıfatlar için de söz
konusudur ki, bu, pratik akıl ilkelerine aykırıdır. 133

Ehl-i Sünnet kelamcıları, sıfatıann zata zaid olması ile ilgili mezkUr akli
delillerden başka Kur'an'dan nakli deliliere de baŞ\urmuşlardır. Bunlardan bazıları
şunlardır:

1416/1995, s. 25.

128 Taftazani, Şerhu '1-Akaıd. s. 100.

129 Eş"ari, Risaletii E h lı ·s-Sağr, s. 71.

130 Eş'ari, ei-İbdne an Usü/i 'd-Diyane, l'.!ediııc 1975, s. 38.

131 Bkz. Şehristani, el-}.fılel, 1, 122.

132 Bkz. Cüve)ııi, e/-İI·şdd, s. 137-8; Gazali, el-Ikti sad, s. 8-l \·d; a. mit:, e:-.\faksadii 'l-Esna Şerhu
Esmaillahi '1-Hüsna, !\!ısır 1388/1968, s. 8 vd.; Nesefı, Tabsıra. I, 200 vd.; a. ınlf. et-Temhfd jf
Usüli 'd-Din, Kalıire 1407/1987, s. 23; Siibüni, el-Bidaye, s. 27.

133 l\esefı, Tabsıra, I, 205-7; Beyiidi, İşaratü '1-lvferam, s. 120.